
Atenção, aposentados e 
pensionistas da Prefeitura de 
Saquarema! Temos um con-
vite especial para vocês!

Hoje, a partir das 16 horas, o 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Sa-
quarema (IPRES) realizará a 
cerimônia de inauguração da 
nova sede. 

Com novo prédio, espaço 
amplo e mais acessível, o 
Instituto de Previdência vai 
entregar aos aposentados e 
pensionistas do Município de 
Saquarema a nova estrutura 
administrativa do órgão.

Participe! É nesta segunda-
-feira, 25, a partir das 16 ho-
ras, na Rua Frutuoso de Oli-
veira, 98, no Centro, atrás da 
Prefeitura!

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1385 | Segunda-feira, 25 de março de 2024

IPRES REALIZARÁ CERIMÔNIA 
DE INAUGURAÇÃO DA NOVA SEDE



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1385
Segunda-feira, 25 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

IPRES.......................................................................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1385
Segunda-feira, 25 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 281 
DE 25 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Marcos 
Andre Direnna Coutinho, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula nº 67784, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a Função Gratifi-
cada do Executivo – FGE-2, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 25 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 282 
DE 25 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Pamella Paciello 
Martins, matrícula nº 961828, do cargo 
comissionado de Assistente de Gabinete, 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, com data de 15 de março de 2024, 
conforme solicitado através do processo 
administrativo 5.402/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 25 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECISÃO
Processo Administrativo n° 20.281/2021
Considerando o parecer jurídico, que 
acolho e passa a fundamentar a presen-
te decisão, autorizo a compra da área de 
terras medindo 48.400,00 m², situada no 
lugar de Porto da Roça, zona urbana do 
1º Distrito de Saquarema/RJ, registrada 
no Cartório de Registro Geral de imóveis 

sob a matricula nº 1.618,  de proprieda-
de da empresa Caraguatá Empreendi-
mentos e Participações LTDA - CNPJ nº 
05.363.988/0001-77, conforme a certidão 
expedida pelo Cartório de Registro Geral 
de Imóveis de Saquarema, com dispensa 
de licitação, nos termos do inciso X, do 
art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, pelo 
valor  de R$ 2.000.000,00 (dois milhões 
de reais), conforme estimado no Laudo 
de Avaliação Técnica constante destes 
autos.
Formalize-se a escritura pública, que é da 
essência do ato.
Publique-se, para os fins de direito.
Saquarema, 03 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 827, de 04 de fevereiro de 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 035/2024

Processo Administrativo nº 4.691/2024.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
009/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A. J. Muniz Eventos ME - 
CNPJ nº 20.022.382/0001-61.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na confecção de placas de 
homenagem, em bronze, para serem uti-
lizadas nas inaugurações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (meses) meses.
Prazo de Entrega: 20 (vinte) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 159.000,00 
(cento e cinquenta e nove mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036;
ND 3.3.90.30.33.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 18 de março de 
2024.
Hailson Alves Ramalho
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Governo.

EXTRATO DO TERMO 

DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 4.691/2024.
Contrato nº 035/2024.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na confecção de placas de 
homenagem, em bronze, para serem uti-
lizadas nas inaugurações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Mariana da Mata Abreu – matrícula nº 
959517-2, para exercer a função de fis-
cal como titular e Denis da Silva Gomes 
da Fonseca – matrícula nº 960700, para 
exercer a função de fiscal como suplente, 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de março de 2024. 
Hailson Alves Ramalho
Respondendo pelo expediente da 
Secretaria Municipal de Governo.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA 

REAJUSTE DO CONTRATO 
N° 204/2022

Processo Administrativo nº 8.764/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na locação de ônibus, com no 
máximo 05 (cinco) anos de uso a contar 
do ano de fabricação, com motorista, e 
devidamente abastecidos com a finali-
dade de atender as necessidades das 
unidades escolares e da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: HD CH Turismo de Bacaxá 
LTDA - CNPJ (MF) nº 29.106.483/0001-
95.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1385
Segunda-feira, 25 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: Reajuste contratual retroativo a 
ser aplicado ao 1º termo aditivo ao contra-
to nº 204/2022. 
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
110.976,00 (cento e dez mil, novecentos 
e setenta e seis reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 02 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 1.581/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 1.581/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 346 e 347 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do 2º termo aditivo ao contrato de 
locação de imóvel situado na Rua Izaltina 
Porto, nº 54 – Retiro/Bacaxá – Saquare-
ma/RJ, para funcionamento de Casa Cre-
che Municipal, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, com início em 08 de fevereiro de 
2024 e término previsto em 07 de feve-
reiro de 2025, pelo valor mensal de R$ 
3.784,19 (três mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais e dezenove centavos), funda-
mentado no art. 74, V § 5º, I, II e III, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
Saquarema, 02 de fevereiro de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 1.581/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
74, V, § 5º, I, II e III da Lei Federal n° 

14.133/2021.
Locador: Espólio de Ilson Figueiredo de 
Oliveira e Sônia Mendonça de Oliveira, 
representado por Marlucy Mendonça de 
Oliveira.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 2º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situa-
do na Rua Izaltina Porto, nº 54 – Retiro 
– Saquarema/RJ, para funcionamento da 
Casa Creche Municipal - Retiro.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 08 de fevereiro de 2024 
e término previsto em 07 de fevereiro de 
2025.
Valor Mensal: R$ 3.784,19 (três mil, se-
tecentos e oitenta e quatro reais e deze-
nove centavos).
Data da Assinatura: 05 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 18.330/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 18.330/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 173 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 2º termo aditivo ao contrato 
de locação de imóvel, situada na Rodovia 
Amaral Peixoto Km 71, nº 51, sobreloja 19 
– Bacaxá – Saquarema/RJ, para prorro-
gação da locação para o  funcionamento 
da Policlínica Municipal Carlos Campos 
da Silveira, pelo prazo de 24 (vinte  e qua-
tro) meses, a partir de 01 de janeiro de 
2024 e com término previsto em 31 de de-
zembro de 2025, pelo valor mensal de R$ 
22.136,42 (vinte e dois mil, cento e trinta 
e seis reais e quarenta e dois centavos), 
fundamentado no art. 65, inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 27 de dezembro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1.324, de 28 de dezembro de 

2023. 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 001/2023

Processo Administrativo nº 18.330/2022
Referência: Locação do imóvel situado 
na Rodovia Amaral Peixoto Km 71, n° 51, 
sobreloja 19 - Bacaxá – Saquarema/RJ, 
para funcionamento da Policlínica Munici-
pal Carlos Campos da Silveira.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: JN – Nalin Empreendi-
mentos Imobiliários LTDA - CNPJ nº 
16.696.297/0001-01.
Objeto: Celebração do termo aditivo para 
prorrogação de contrato de locação do 
imóvel situado na Rodovia Amaral Pei-
xoto Km 71, n° 51, sobreloja 19 - Bacaxá 
– Saquarema/RJ, para funcionamento da 
Policlínica Municipal Carlos Campos da 
Silveira.
Prorrogação: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor Mensal: R$ 22.136,42 (vinte e dois 
mil, cento e trinta e seis reais e quarenta e 
dois centavos).
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1.325, de 29 de dezembro de 
2023. 



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1385
Segunda-feira, 25 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 15 
DE 20 MARÇO DE 2024

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§1º III “a” da CRFB, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposenta-
doria por Tempo de Contribuição a Ade-
mir Gomes dos Santos, servidor efetivo 
do cargo de trabalhador braçal, matrícu-
la:4995-1, Referência: fundamental A, 
nível XI, lotado na Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos e fi-
xar os proventos integrais no valor de R$ 
1.539,08 (mil, quinhentos e trinta e nove 
reais e oito centavos) calculado por média 
contributiva, contido na planilha de cálcu-
lo folha nº 72, conforme processo admi-
nistrativo do IBASS nº 118/2020.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogada as disposi-
ções em contrário com efeitos retroativos 
a 01 de março de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de março de 2024.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

 IPRES



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1385
Segunda-feira, 25 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-03-25T17:49:45-0300




